[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 25 января 2024 г. № 35-р
г. Кызыл

Об утверждении перечня органов
исполнительной власти Республики Тыва
и иных организаций, ответственных за
достижение наилучших значений показателей
Республики Тыва в Рейтинге оценки усилий
региональных органов исполнительной власти
 по созданию качественной среды для жизни
 граждан в субъекте Российской Федерации

В целях улучшения позиции Республики Тыва в Рейтинге оценки усилий региональных органов исполнительной власти по созданию качественной             среды для жизни граждан в субъекте Российской Федерации:

1. Утвердить прилагаемый перечень органов исполнительной власти Республики Тыва и иных организаций, ответственных за достижение наилучших значений показателей Республики Тыва в Рейтинге оценки усилий региональных органов исполнительной власти по созданию качественной среды для жизни граждан в субъекте Российской Федерации (далее – Перечень).
2. Органам исполнительной власти Республики Тыва, указанным в                 Перечне, создать (при необходимости) межведомственные рабочие группы и утвердить отраслевой план мероприятий («дорожную карту») в целях достижения наилучших значений показателей Республики Тыва в Рейтинге оценки усилий  региональных органов  исполнительной  власти по созданию качественной

среды для жизни граждан в субъекте Российской Федерации в срок до 25 января 2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на            заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.
4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва							      В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
      от 25 января 2024 г. № 35-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь
органов исполнительной власти Республики Тыва и иных организаций,
ответственных за достижение наилучших значений показателей Республики
Тыва в Рейтинге оценки усилий региональных органов исполнительной власти
по созданию качественной среды для жизни граждан в субъекте Российской Федерации

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ответственный за исполнение

	1. Удовлетворенность получением скорой медицинской помощи
	баллов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	2. Удовлетворенность получением амбулаторной медицинской помощи
	баллов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	3. Доля населения, проживающего в 15-минутной пешей доступности от амбулаторных медицинских учреждений
	процентов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	4. Доля населения, проживающего в 20-минутной доступности на автомобиле по дорогам общего пользования от больниц, оказывающих экстренную помощь
	процентов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	5. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	лет
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	6. Доля злокачественных новообразований, выявленных на I и II стадии
	процентов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	7. Доля граждан, сталкивавшихся с поборами в медицинских учреждениях
	процентов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	8. Уровень загрузки врачей административной работой
	процентов
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ответственный за исполнение

	9. Среднее время получения статуса инвалидности
	дней
	Министерство здравоохранения Республики Тыва, ФКУ «ГБ МСЭ по Республике Тыва» Минтруда России (по согласованию)

	10. Удовлетворенность процедурой получения финансовой поддержки в рамках социальной защиты
	баллов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	11. Удовлетворенность получением социальных услуг в рамках социального обслуживания
	баллов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	12. Среднее время на получение социальных услуг в рамках социального обслуживания
	дней
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	13. Уровень информируемости населения о социальном обслуживании
	баллов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	14. Оценка достаточности социальной помощи
	баллов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	15. Оценка сложности признания нуждающимся в социальном обслуживании
	индекс
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	16. Доля трудоустроенных инвалидов от общего количества инвалидов трудоспособного возраста
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	17. Доля инвалидов, способных свободно перемещаться по населенному пункту
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	18. Уровень благожелательности общества по отношению к людям с ограниченными возможностями здоровья
	баллов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	19. Разрыв в уровне безработицы между мужчинами и женщинами
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	20. Удовлетворенность процессом записи ребенка в дошкольное образовательное учреждение
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	21. Удовлетворенность процессом записи ребенка в общеобразовательное учреждение
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	22. Удовлетворенность процессом записи ребенка в учреждение дополнительного образования иди досуговой деятельности
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	23. Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, посещающих дошкольные образовательные учреждения
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	24. Доля учеников государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений, обучающихся в первую смену
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	25. Оценка использования на школьных уроках лабораторного оборудования, специального инвентаря и объектов цифровой инфраструктуры
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	26. Расходы на покупку учебных материалов для занятий в школе, скорректированные на реальный среднедушевой доход населения
	рублей
	Министерство образования Республики Тыва

	27. Доля населения, проживающего в 20-минутной пешей доступности от школьных образовательных учреждений
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	28. Доля населения, проживающего в 20-минутной пешей доступности от дошкольных образовательных учреждений
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	29. Расходы на дополнительные занятия ребенка по программе общеобразовательного учреждения, скорректированные на реальный среднедушевой доход населения
	рублей
	Министерство образования Республики Тыва

	30. Доля педагогов/учителей, занимающихся административной работой более 30 процентов рабочего времени
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	31. Доля выпускников школ, поступивших в топ-100 вузов
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	32. Оценка успехов на Всероссийских олимпиадах школьников по общеобразовательным учреждениям
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	33. Оценка качества среднего профессионального образования на основе применимости знаний и навыков в работе
	баллов
	Министерство образования Республики Тыва

	34. Среднее количество часов, которое ученики тратят в неделю на дополнительное образование
	часов
	Министерство образования Республики Тыва

	35. Доля выпускников учреждений среднего профессионального образования, сдававших демонстрационный экзамен по стандартам WorldSkills
	процентов
	Министерство образования Республики Тыва

	36. Удовлетворенность жилищными условиями
	баллов
	Министерство строительства Республики Тыва

	37. Удовлетворенность дорогой из дома на работу/учебу
	баллов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	38. Удовлетворенность поездками на общественном транспорте в другой насаленный пункт
	баллов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ответственный за исполнение

	39. Удовлетворенность прогулками по улицам/общественным пространствам (паркам) населенного пункта
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	40. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	квадратных метров
	Министерство строительства Республики Тыва

	41. Доля граждан с числом комнат меньше 0,5 включительно на человека в общей численности населения
	процентов
	Министерство строительства Республики Тыва

	42. Оценка благоустроенности жилья
	процентов
	Министерство строительства Республики Тыва, Министерство жилищно-коммуналь-ного хозяйства Республики Тыва

	43. Количество выданных жилищных кредитов на 100 тыс. человек населения
	коэффициент
	Министерство строительства Республики Тыва

	44. Отношение среднего ежемесячного ипотечного платежа к среднему ежемесячному доходу на человека
	процентов
	Министерство строительства Республики Тыва

	45. Доля населения, проживающая в 10-минутной пешей доступности от остановки общественного транспорта
	процентов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	46. Качество общественного транспорта
	баллов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	47. Качество дорог
	баллов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	48. Среднее время на дорогу от дома до работы
	минут
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	49. Доля площади городских земель, отведенной под парки/зеленые зоны в пределах городской черты
	процентов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	50. Доля населения, проживающая в 15-минутной пешей доступности от парка/сквера/леса
	процентов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	51. Инклюзивность общественных пространств
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	52. Доля людей, которые проводят больше 5 часов в неделю на открытом воздухе для проведения досуга
	процентов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	53. Удовлетворенность наличием и оснащенностью парковых зон
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	54. Удовлетворенность наличием и оснащенностью дворов и скверов
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	52. Удовлетворенность качеством инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения и т.д.)
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва, Министерство топлива и энергетики Республики Тыва

	53. Доступность ремонтных служб в случае возникновения аварии электросетей
	часов
	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва

	54. Доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в нормативном состоянии
	процентов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	55. Доля сельских населенных пунктов, имеющих связь по дорогам с твердым покрытием с сетью дорог общего пользования
	процентов
	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва

	56. Удовлетворенность проведением досуга вне дома
	баллов
	Министерство культуры Республики Тыва

	57. Удовлетворенность опытом покупки товаров повседневного спроса (в том числе продуктов питания) и получения повседневных услуг
	баллов
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	58. Удовлетворенность опытом покупки товаров длительного пользования
	баллов
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	59. Доля населения, проживающего в радиусе 3 км по дорогам общего пользования от как минимум 1 объекта культурно-досуговой сферы
	процентов
	Министерство культуры Республики Тыва

	60. Оценка удовлетворенности качеством и выбором спортивных сооружений
	баллов
	Министерство спорта Республики Тыва

	61. Оценка удовлетворенности качеством и выбором объектов общественного питания
	баллов
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва

	62. Обеспеченность населения торговой площадью
	коэффициент
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	63. Доля населения, проживающего в пределах 15-минутной пешей доступности от хотя бы одного продуктового магазина
	процентов
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	64. Оценка доступности товаров длительного потребления
	баллов
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

	65. Доля населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума, установленного в субъекте
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	66. Реальные среднедушевые денежные доходы населения
	процентов
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва

	67. Удовлетворенность качеством воздуха
	баллов
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва

	68. Удовлетворенность качеством работы служб по вывозу мусора
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	69. Удовлетворенность чистотой улиц и общественных пространств
	баллов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	70. Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения
	процентов
	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва

	71. Уровень социально-экологической напряженности
	баллов
	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва

	72. Оценка обеспокоенности жителей возможностью стать объектом физического нападения
	баллов
	департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

	73. Оценка обеспокоенности жителей возможностью стать объектом ограбления (в том числе кража)
	баллов
	департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

	74. Оценка чувства безопасности
	баллов
	департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

	75. Число тяжких и особо тяжких преступлений, зарегистрированных в отчетном периоде, на 100 тыс. населения
	коэффициент
	департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

	76. Количество погибших в ДТП на 100 тыс. населения
	коэффициент
	департамент региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва

	77. Удовлетворенность получением государственных услуг
	баллов
	Министерство цифрового развития Республики Тыва

	78. Доля населения, проживающего в радиусе 3 км по дорогам общего пользования от центра оказания государственных (муниципальных) услуг (МФЦ)
	процентов
	Министерство цифрового развития Республики Тыва

	79. Уровень занятости населения
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	80. Средняя продолжительность поиска работы безработными
	месяцы
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	81. Уровень безработицы
	процентов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва

	82. Отношение среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых)
	процентов
	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва